
 
 

fgekpy izns'k ljdkj 
jkT; dj ,oa vkcdkjh foHkkx 

 
 

bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&5@2023   f'keyk&2]      02-06-2023 
 

 
 

vf/klwpuk la[;k% 10@2023&jkT; dj 
 

 

   fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ds fu;e 48  ds mi&fu;e ¼4½ ds }kjk 

iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k] th,lVh ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] 

fgekpy izns”k ljdkj dh vf/klwpuk la[;k 13@2020&jkT; dj fnukad 23 twu] 2020 tks fgekpy 

izns”k ds jkti= esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 fnukad 24 twu] 2020] ds rgr izdkf”kr 

dh xbZ Fkh] esa fuEufyf[kr vkSj la”kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 

mDr vf/klwpuk esa] izFke vuqPNsn esa] 01 vxLr] 2023 ls izHkkoh] “kCn ^^nl djksM+ 

:Ik;ŝ ^ ds LFkku ij “kCn ^^ikap djksM+ :Ik;ŝ ^ izfrLFkkfir fd;s tk;saxsA 

 

            vkns'k }kjk 
 

  ¼Hkjr [ksMk+½ 
   iz/kku lfpo ¼jkT; dj ,oa vkcdkjh½ 

         fgekpy izns'k ljdkj 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2023 dated 
02.06.2023 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 

 

Government of Himachal Pradesh 

State Taxes and Excise Department 

 No. EXN-F(10)-5/2023    Dated: Shimla-2, the                 2
nd

 June, 2023. 
 

Notification No. 10/2023-State Tax  

  In exercise of the powers conferred by sub-rule (4) of rule 48 of the Himachal 

Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, the Governor of Himachal Pradesh, on the 

recommendation of the GST Council, is pleased to make the following further amendment in 

the notification No. 13/2020-State Tax, dated the 23
rd

 June, 2020, published in the Gazette of 

Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-4/2017-Loose dated the 24
th

 June, 2020, 

namely:– 

 In the said notification, in the first paragraph, with effect from the 1
st
 day of 

August, 2023, for the words “ten crore rupees”, the words “five crore rupees” shall be 

substituted. 

                 By Order   

(Bharat Khera) 

      Pr. Secretary (ST&E) to the 

     Government of Himachal Pradesh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

fgekpy izns'k ljdkj 
jkT; dj ,oa vkcdkjh foHkkx 

 
 

bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&5@2023   f'keyk&2]         02-06-2023- 
 

 

 

vf/klwpuk la[;k% 5@2023&jkT; dj ¼nj½ 
 

 

fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½] dh /kkjk 9 dh mi 

/kkjk ¼1½] mi /kkjk ¼3½ vkSj mi /kkjk ¼4½] /kkjk 11 dh mi /kkjk ¼1½] /kkjk 15 dh mi /kkjk ¼5½] 

/kkjk 16 dh mi /kkjk ¼1½ vkSj /kkjk 148 ds rgr çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] jkT;iky] 

fgekpy izns”k] bl ckr ls larq"V gksrs gq, fd ,slk djuk tufgr esa vko';d gS vkSj th,lVh 

ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ds vk/kkj ij] ,rn}kjk] fgekpy izns”k ljdkj] dh vf/klwpuk la[;k 

11@2017& jkT; dj ¼nj½] fnukad 30 twu] 2017] ftls bZ&jkti=] fgekpy izns”k esa la[;k bZ-

,Dl-,u-&,Q-¼10½&14@2017&ywt fnukad 30 twu] 2017] ds rgr izdkf”kr dh xbZ Fkh] esa vkSj 

vkxs Hkh fuEufyf[kr la”kks/ku djrs gSa] ;Fkk%& 

mDr vf/klwpuk esa] lkj.kh esa] dze la[;k 9 ds le{k] en ¼iii½] mi en ¼[k½ esa] d‚ye ¼5½ 

dh çfof"V ds varxZr] “krZ ¼2½ esa] nwljs ijUrqd ds i”pkr~]  fuEufyf[kr ijUrqdksa dks var%LFkkfir 

fd;k tk,xk] ;Fkk%& 

^^c”krZsa vkSj Hkh fd foÙkh; o’kZ 2023&2024 ds fy, ;g fodYi 31 ebZ] 2023 dks ;k 
mlds igys rd viuk;k tk ldsxk% 
c”krZsa vkSj Hkh fd ;fn dksbZ thVh,] fdlh foÙkh; o’kZ ds nkSjku u;k O;kikj “kq: djrk gS 
;k ml o’kZ esa fu/kkZfjr iathdj.k dh Fkzs”kksYM lhek dks ikj djrk gS rks og ml foÙkh; 
o’kZ ds nkSjku vkiwfrZ dh xbZ lsokvkas ij th,lVh dk Lo;a Hkqxrku djus ds fodYi dk 
iz;ksx th,lVh iathdj.k ds vkosnu fd, tkus dh rkjh[k ls iSarkyhl fnu iwjs gks tkus 
ds igys ;k ,sls iathdj.k ds gks tkus dh rkjh[k ls ,d ekg dh vof/k iw.kZ gks tkus ds 
igys] nksuksa esa tks Hkh ckn esa gks] vuqca/k V esa bl izdkj dh ?kks’k.kk djds dj ldrk 
gSA^^A 

                  vkns'k }kjk 
 

   ¼Hkjr [ksMk+½ 
   iz/kku lfpo ¼jkT; dj ,oa vkcdkjh½ 

         fgekpy izns'k ljdkj 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2023 dated      
02.06.2023 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 

 

Government of Himachal Pradesh 

Excise and Taxation Department 

No. EXN-F(10)-5/2023    Dated: Shimla-2, the               2
nd

 June, 2023. 
 

Notification No. 5/2023-State Tax (Rate) 

           In exercise of the powers conferred by sub-section (1), sub-section (3) and sub-

section (4) of section 9, sub-section (1) of section 11, sub-section (5) of section 15, sub-

section (1) of section 16 and section 148 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax 

Act, 2017 (10 of 2017),  the Governor of Himachal Pradesh,  being satisfied that it is 

necessary in the public interest so to do, on  the recommendations  of  the  GST Council,  is 

pleased to make  the  following  further amendments  in the  notification of the 

Government of Himachal Pradesh No. 11/2017-State Tax (Rate), dated the 30
th

 June, 2017, 

published in the e-Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-14/2017-Loose 

dated the 30
th

 June, 2017, namely:— 

  In  the  said  notification,  in  the  Table,  against  serial  number  9,  in  item  (iii),  

in  sub-item  (b),  in  the  entries  under column (5), in condition (2), after the second 

proviso, the following provisos shall be inserted, namely:- 

“Provided also that the option for the Financial Year 2023-2024 shall be   

exercised on or before the 31
st
 May, 2023: 

Provided  also  that  a  GTA who  commences  new  business  or  crosses  

threshold  for  registration  during  any Financial  Year,  may  exercise  the  option  

to  itself  pay  GST  on  the  services  supplied  by  it  during  that Financial Year 

by making a declaration in Annexure V before the expiry of forty-five days from 

the date of applying for GST registration or one month from the date of obtaining 

registration whichever is later.”. 

                       By Order   

(Bharat Khera) 

            Pr. Secretary (ST&E) to the 

     Government of Himachal Pradesh 

 

 

 


